
 
КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ С ГОСВЕТИНСПЕКЦИЕЙ  

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

П Р И К А З 

 

14 марта 2019 г.                                                                                         № 98-П 

г. Горно-Алтайск 

 

Об утверждении формы Соглашения о предоставлении субвенции  

бюджету муниципального образования в Республике Алтай на 

осуществление отдельных государственных полномочий Республики 

Алтай по обустройству и содержанию мест утилизации биологических 

отходов (скотомогильников, биотермических ям) и признании 

утратившими силу некоторых приказов 

 

 В соответствии с Законом Республики Алтай от 19 декабря 2014 года 

№ 92-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике 

Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по 

обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям) на территории Республики Алтай», 

постановлений Правительства Республики Алтай от 6 марта 2015 года № 63 

«Об утверждении Порядка предоставления и расходования органами 

местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из 

республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики Алтай в области организации 

проведения на территории Республики Алтай мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных, в части 

обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям)», от 15 июня 2006 года № 118 «Об 

утверждении Положения о Комитете ветеринарии с Госветинспекцией 

Республики Алтай», приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую форму Соглашения о предоставлении 

субвенции бюджету муниципального образования в Республике Алтай на 

осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай 

по обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям). 

 2. Специалисту Комитета ветеринарии, ответственному за размещение 

информации в сети Интернет, обеспечить размещение приказа на 



2 
 

 
 

официальном сайте Правительства Республики Алтай, Комитета ветеринарии 

с Госветинспекцией Республики Алтай. 

 3. Специалисту-эксперту Комитета ветеринарии направить приказ в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Алтай. 

 4. Старшему инспектору-делопроизводителю Комитета ветеринарии 

обеспечить направление копии приказа в муниципальные образования в 

Республике Алтай. 

 5. Признать утратившими силу приказы Комитета ветеринарии с 

Госветинспекцией Республики Алтай: 

 от 12 марта 2015 года № 42-п «Об утверждении формы Соглашения о 

предоставлении субвенции бюджету муниципального образования в 

Республике Алтай на осуществление отдельных государственных 

полномочий Республики Алтай по обустройству и содержанию мест 

утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям) 

с формой отчета о переданных межбюджетных трансфертах»; 

 от 25 мая 2015 года № 87-П «О внесении изменений в приказ Комитета 

ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 12 марта 2015 года № 

42-п»; 

 от 08 сентября 2015 года № 133-П «О внесении изменений в приказ 

Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 12 марта 

2015 года № 42-п»; 

 от 3 августа 2018 года № 224-П «О внесении изменений в приложение 

к приказу от 12 марта 2015 года № 42-п «Об утверждении формы 

Соглашения о предоставлении субвенции бюджету муниципального 

образования в Республике Алтай на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики Алтай по обустройству и 

содержанию мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, 

биотермических ям) с формой отчета о переданных межбюджетных 

трансфертах».  

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета А.М. Пигореву. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                     В.И. Ялбаков  



3 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета ветеринарии с 

Госветинспекцией Республики Алтай 

 от 14 марта 2019 года № 98-П 

Форма 

 

СОГЛАШЕНИЕ № ____ 

о предоставлении субвенции бюджету муниципального образования  

 в Республике Алтай на осуществление  отдельных государственных 

полномочий Республики Алтай по обустройству и содержанию мест 

утилизации биологических отходов (скотомогильников, 

биотермических ям) 

 

г. Горно-Алтайск                   «____» ____________20__г. 

 

Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай, 

именуемый в дальнейшем «Комитет», в лице Председателя 

______________________________________, действующего на основании                                                                                                                                                                        
(Ф.И.О.) 
Положения, с одной стороны и _______________________________________ 

_________________________________________________________________, 
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования в Республике Алтай) 

именуемое  в дальнейшем «Получатель», в лице _________________________ 

 _________________________, действующего на основании 

________________, с другой стороны,  именуемые в дальнейшем «Стороны», 

в целях реализации Закона Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 92-

РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай 

отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по 

обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям) на территории Республики Алтай»  

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

I. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 

бюджету муниципального образования ___________________________ в 

Республике Алтай субвенции из республиканского бюджета Республики 

Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай в области организации проведения на территории 

Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, в части обустройства и содержания мест утилизации 

биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям) (далее – 

субвенции), (далее – отдельные государственные полномочия), (далее – место 



4 
 

 
 

утилизации биологических отходов) в целях финансового обеспечения 

расходных обязательств муниципального образования, возникающих при 

осуществлении отдельных государственных полномочий на _____ год.  

1.2. «Комитет» направляет «Получателю» финансовые средства, 

выделяемые из республиканского бюджета Республики Алтай по разделу 04, 

подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» функциональной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации в форме 

субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в 

сумме      ___________________________ (цифрами  и прописью) рублей.  

1.3.  Субвенция направляется на финансирование расходов, 

определенных статьей 1 Закона Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 

92-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай 

отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по 

обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям) на территории Республики Алтай».  

1.4. Перечисление субвенций производится: 

на выполнение мероприятий по обустройству действующих мест 

утилизации биологических отходов единовременно, но не позднее 1 сентября 

текущего года; 

на выполнение мероприятий по содержанию мест утилизации 

биологических отходов два раза в год равными долями: до 25 июня – за 

первое полугодие, и до 1 декабря – за второе полугодие текущего года. 
 

II. Обязательства сторон 

2.1. «Комитет» обязуется: 

2.1.1. осуществлять финансирование путем предоставления из 

республиканского бюджета Республики Алтай субвенции бюджету 

муниципального образования ________________ в Республике Алтай в 

порядке межбюджетных отношений, по соответствующему коду бюджетной 

классификации Российской Федерации.  

2.1.2. Прекратить перечисление денежных средств из республиканского 

бюджета Республики Алтай «Получателю» при неисполнении 

«Получателем» обязательств настоящего Соглашения и при установлении 

отсутствия потребности в субвенциях. 

2.1.3. В случае нецелевого использования субвенции обращаться в 

Министерство финансов Республики Алтай о взыскании с «Получателя» в 

бесспорном порядке субвенции, использованной не по целевому назначению. 

2.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением «Получателем» условий, 

целей и порядка, установленных при их предоставлении. 

2.1.5. Размещать с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет правовые акты и иные документы, 

необходимые для реализации настоящего Соглашения. 



5 
 

 
 

2.2. «Получатель» обязуется: 

2.2.1. Отразить в доходной части бюджета муниципального 

образования _____________________ в Республике Алтай поступающие 

денежные средства по соответствующему коду бюджетной классификации 

Российской Федерации. 

2.2.2. Полученные средства использовать эффективно и по целевому 

назначению, соблюдать условия их предоставления.  

2.2.3. Предоставлять в «Комитет» в срок до 5 числа месяца следующего 

за отчетным кварталом, отчет о расходовании финансовых средств, 

предоставленных на осуществление отдельных государственных 

полномочий, по форме согласно Приложению 1 к настоящему Соглашению в 

электронном сканированном виде на адрес E-mail: komvet_04@mail.ru.  

Отчет о расходовании финансовых средств, предоставленных на 

осуществление отдельных государственных полномочий на квартальную 

дату представляется дополнительно на бумажном носителе.  

2.2.4. В случае отсутствия потребности в субвенции и в случае 

нецелевого использования средств республиканского бюджета Республики 

Алтай, возвратить остаток указанных средств или сумму нецелевого 

использования в доход республиканского бюджета Республики Алтай. 

2.2.5. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца следующего за 

отчетным кварталом представлять в «Комитет» отчет о ходе осуществления 

отдельных государственных полномочий Республики Алтай по обустройству 

и содержанию мест утилизации биологических отходов по форме и срокам, 

установленным «Комитетом».  

2.2.6. Представлять по запросам «Комитета» всю необходимую 

информацию и документы, подтверждающие целевое использование 

предоставленной субвенции. 

 

III. Ответственность сторон 

 

3.1. Перечисленные «Комитетом» средства республиканского бюджета 

Республики Алтай на счет «Получателя» исполняются в пределах лимитов 

бюджетных обязательств на текущий финансовый год, доведенных до него в 

установленном порядке на лицевые счета, открытые в Управлении 

Федерального казначейства по Республике Алтай. 

 Стоимость работ (затрат), выполненных сверх установленных лимитов 

бюджетных обязательств, как кредиторская задолженность, «Комитетом» не 

принимаются и не рассматриваются. 

3.2. С момента перечисления средств республиканского бюджета 

Республики Алтай на счет «Получателя», «Получатель» несет полную 

ответственность за нецелевое использование выделенных средств в 

соответствии с действующим бюджетным законодательством и Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

mailto:komvet_04@mail.ru
mailto:komvet_04@mail.ru


6 
 

 
 

 3.3. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по 

настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством.   

 

IV. Срок действия Соглашения 

 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в законную силу с момента 

подписания его сторонами и действует до полного исполнения Сторонами 

своих обязательств по настоящему Соглашению. 

 

V. Изменение, дополнение и расторжение Соглашения 

 

5.1. Изменение и дополнение условий настоящего Соглашения 

оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения. 

5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто «Комитетом» в 

одностороннем порядке в случае невыполнения или ненадлежащего 

выполнения «Получателем» обязательств, установленных настоящим 

Соглашением. 

VI. Порядок разрешения споров 

 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в процессе исполнения 

своих обязательств по настоящему Соглашению, разрешаются путем 

переговоров. Если Стороны не придут к согласию, то спорные вопросы 

решаются в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются федеральным законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Алтай. 

7.2. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, на __ листах 

каждое (включая приложение), по одному для каждой из Сторон. Каждый 

экземпляр Соглашения имеет одинаковую юридическую силу. 

 

VIII. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Комитет ветеринарии с 

Госветинспекцией  

Республики Алтай 

________________________________ 

________________________________ 

ИНН  

КПП  

ИНН 

КПП  



7 
 

 
 

ОГРН  

ОКТМО 

ОКПО 

Банковские реквизиты: 
 

 

Расчетный счет 

Лицевой счет 

БИК  

 

 

 

Место нахождения: 
 

Председатель _________________ 

_____________________________ 

 

________________ _____________ 
          (подпись)                        (Ф.И.О.) 

 

МП 

ОГРН  

ОКТМО 

ОКПО 

Банковские реквизиты: 
 

 

Расчетный счет 

Лицевой счет 

БИК 

КБК (ДК) 

Код по сводному реестру 

 

Место нахождения: 

 

Глава ________________________ 

______________________________  

 

________________    _____________ 
          (подпись)                             (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
 

Приложение  

к Соглашению о предоставлении 

субвенции бюджету муниципального 

образования в Республике Алтай на 

осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Республики Алтай по обустройству и 

содержанию мест утилизации 

биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям) 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление  

отдельных государственных полномочий  

по состоянию на 01 ___________ 20___ года 
 

______________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования в Республике Алтай) 

 

Наименование 

субвенции 

Объем субвенций на 20___ год, руб.  

В том числе 

кассовый 

расход за 

отчетный 

квартал 

утверждено фактически 

профинансировано 

с начала года  

кассовый 

расход с 

начала 

года 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

Итого израсходовано субвенций в сумме: 

___________________________________________ 
                                                                                                                   (цифры прописью) 
 

Глава 

муниципального образования     ______________ _____________________________ 
                                                                                      (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

Начальник финансового органа 

муниципального образования     ______________ _____________________________ 
                                                                                        (подпись)                  (расшифровка подписи) 

М.П.  

 

«___»_________________ 20___ года 

 

Исполнитель: ______________ ____________________________ ____________ 
                               (подпись)                 (расшифровка подписи)                     (телефон) 


